
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批） 

建设单位（盖章）：江苏寅本实业有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 12 月 

江苏省环保厅制 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 
[...]
（四）大气环境防护距离 

本项目大气污染物下风向最大占标率均小于相应环境质量标准的 10%，项目厂界

浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度不超过环境质

量浓度限值，所以本项目不需要设置大气环境防护距离。  

（五）卫生防护距离设置  

预测各面源无组织排放的废气污染物对环境的影响，并提出卫生防护距离，项目

与居住区之间的卫生防护距离 L 按下式计算：  

 

式中：Qc－工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）； 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              139 

Cm－标准浓度限值（mg/m3）； 

r－有害气体无组织排放源的等效半径（m）； 

A、B、C、D－为卫生防护距离计算系数； 

L－工业企业所需的卫生防护距离（m）。 

表 7-20 卫生防护距离计算系数 

海安市近五年的平均风速为 3.3m/s，从表 7-8 中可知，A 取 470；B 取 0.021；C

取 1.85；D 取 0.84。 

经计算，卫生防护距离计算结果见表 7-21。 

表 7-21  卫生防护距离计算结果 

无组织 

排放源 

污染物 

名称 

卫生防护距离计算系数 卫生防护距

离计算值
(m) 

卫生防

护距离
(m) 

A B C D 

石材加工车

间 

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.862 
100 

TVOC 470 0.021 1.85 0.84 0.547 

家具生产车

间 

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.432 

100 染料尘 470 0.021 1.85 0.84 8.998 

TVOC 470 0.021 1.85 0.84 13.632 

金属加工车

间 

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.423 

100 

染料尘 470 0.021 1.85 0.84 2.123 

TVOC 470 0.021 1.85 0.84 1.532 

H2SO4 470 0.021 1.85 0.84 23.214 

HCl 470 0.021 1.85 0.84 0.415 

丙酮 470 0.021 1.85 0.84 0.214 

由上表可知，本项目建成后的卫生防护距离设置为以石材加工车间边界 100m、家

具生产车间边界外 100m 和金属加工车间 100m 外形成的包络区域。该范围内主要为无

名路和空地，无居民、学校等环境敏感保护目标，可满足卫生防护距离设置要求，将来

在该卫生防护距离范围也不得新建居民、学校、医院等属于环境保护目标的项目。 

计算系数 
5 年平均风速 

m/s 

卫生防护距离 L，m 

L≤1000 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

＜2 400 400 400 

2～4 700 470 350 

＞4 530 350 260 

B 
＜2 0.01 

＞2 0.021 

C 
＜2 1.85 

＞2 1.85 

D 
＜2 0.78 

＞2 0.84 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              140 

评价结果表明，本项目建成投产后，排放的大气污染物对周围地区空气质量影响

不明显，不会造成这些区域空气环境质量超标现象及环境功能的改变。 

（六）大气环境影响评价结论 

项目位于环境质量非达标区，评价范围内无一类区，根据估算模式判定本项目大

气评价等级为二级。 

a) 正常工况下，排放的大气污染物贡献值较小，其中无组织 VOCs 占标率最大，

最大落地浓度浓度为 41.7569μg/m3，最大占标率为 6.9595%，且根据评价区的环境质

量现状监测结果可知，区域大气环境质量较好。因此，项目正常情况排放的大气污染

物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。 

b) 项目环境影响符合环境功能区划。 

c）项目项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡

献浓度不超过环境质量浓度限值，所以本项目不需要设置大气环境防护距离。 

d）本项目卫生防护距离推荐值为：1#厂房和 2#厂房外 50m 范围。经现场踏勘，

项目卫生防护距离范围内无居民、医院、学校等环境敏感目标，能满足项目卫生防护

距离的要求。 

2、水环境影响分析 

（1）生活污水处理设施可行性分析 

本项目生活污水水质简单，污水主要成分为 COD、SS、氨氮、总磷、植物油等，

因此，本项目生活污水处理设施只隔油池和化粪池。 

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水

罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入

污泥管中，以去除乳化油及其他污染物。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，

其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便

等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清掏。一般情况下，隔油池对动植物油的去除

效率为 50%，化粪池对于 COD 及 SS 的去除率为 20%左右，对其他污染物去除能力较

差。 

（2）水帘废水处理设施可行性分析 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              141 

本项目水帘循环水吸收漆雾废气后 COD 浓度较高，一段时间后需进行更换，以保

证对漆雾废气的处理效率。根据厂家介绍，本项目拟设置一座 20m3的气浮池，将家具

生产车间各个喷漆房的水帘循环水每星期排至该气浮池进行处理，经处理后的废水返

回水帘循环水池，循环使用。 

各个喷漆房废水在进入气浮池时同时投加助凝剂及絮凝剂，气浮原理是向水体中

溶入大量空气，减压后形成大量细微气泡，微气泡在上升过程中，遇到污水中已经聚

凝的悬浮物，形成粘附作用，附着在悬浮物上，使之很快上浮，达到固液分离，净化

废水的作用。处理掉的悬浮物全部浮于水面，然后通过气浮池上部的刮渣机把它们排

到污泥池中，而池底部经过处理的清水排出。处理流程如下图所示： 

 

（3）石材加工废水处理设施可行性分析 

石材切割、抛光、仿型等环节使用带水作业，石材加工过程中采用水洗式除尘设备进

行废气处理，石材加工废水和石材加工车间的除尘废水共用一个沉淀池，主要污染物

为 COD、SS，含量分别 80mg/L 和 1000mg/L，经自然沉淀后循环使用，适时补充损

耗量。生产废水收集后经自然沉淀，对水中 SS 的去除率为 80%，经沉淀处理后可以

满足回用水水质要求，循环水每月排放一次。排水中 COD 和 SS 的含量分别为

80mg/L 和 200mg/L，满足老坝港滨海新区污水处理厂接管标准，一次排水量 66.5t，

则年排放量为 798t/a。 

废水处理工艺流程见下图。 

图 7-1 气浮池工作原理图 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              142 

 

图 7-2   石材加工废水处理工艺流程图 

（4）清洗废水处理设施可行性分析 

金属加工车间脱脂废水、酸洗废水、清洗废水和金属车间的水帘废水共

4030.4t/a，清洗废水经厂内废水处理装置处理达接管标准后，经园区污水管网排入老

坝港滨海新区污水处理厂集中处理。尾水排入环港南河，对周围环境影响较小。厂方

拟设一套污水处理装置对生产废水进行处理，以达到老坝港滨海新区污水处理厂接管

标准。废水处理装置工艺如下： 

 

 

 

 

图 7-3  废水处理装置工艺流程图 

生产废水经污水泵抽至综合隔油调节池进行及水质水量的调节，并去除水中含有

的石油类，然后通过絮凝沉淀池提升泵抽入絮凝沉淀池中，启动加药泵加入 YJ-pH 调

节剂、YJ-混凝剂、YJ-絮凝剂进行反应，将废水中大部分污染物沉淀下来，沉淀后的

上清液达标排放。污泥经压滤机脱水压滤后装车外运。 

本项目生产废水处理装置设计设计处理能力约为 50t/d，各构筑物设计参数见表 7-

22： 

表 7-22  废水构筑物参数情况表 

序

号 

单元名

称 

数

量 
构筑物、设计参数 功能 

1 格栅 
1

座 

设计流量 Q：5m³/h；格栅间隙 b：5mm；安装倾角 θ：

取 60°；水流过栅流速 v：0.8m/s（一般取 0.6~1.0m/s）；

栅前水深 h：取 0.5m（一般取 0.3~0.5m）； 

去除大颗粒物

体 

废水 隔油调节池 絮凝沉淀池 

YJ-pH 调节剂、YJ-混凝剂 

YJ-絮凝剂 

 
外排池 

污泥清运 

上清液排放 格栅 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              143 

格栅间隙数：n=Q(sinθ)0.5/bvh，由于本项目流量较

小，有效数据经计算校核后无法满足规范要求，因此本

项目格栅设计采用定制非标人工格栅，具体技术参数如

下所示： 

格栅形式：人工提篮格栅 

规格尺寸： 500*500*H1200mm 

材质：SS304+PP 

数量：1 套 

结构形式：钢混 

2 调节池 
1

座 

污水提升泵；Q≥5m³/h，H≥15m，P=0.37kw 

2 台 

调节水质水

量、除油 

3 
混凝反

应池 

1

座 

设计流量 Qmax：5.0m³/h 

流量系数 Kz 取 1.2 

沉淀时间 h2：3.0h 

沉淀池容积 V2= h2*Qmax*Kz=3.0h*5.0m³/h*1.2=18 m³ 

设水力表面负荷 q 为 0.50m³/(㎡·h) 

则沉淀池表面积 S2=Qmax*Kz/q=12.0 ㎡ 

设沉淀池有效高度 H2=2800mm， 

设沉淀池宽度 B1=3000mm， 

则沉淀池长度 L1=  
S2

B1
  =  

12.0 ㎡

3.0m
  =4.0m 

反应格尺寸：1000*1000*1000mm 

外形尺寸：5000*3000*3000mm 

结构形式：钢结构一体化设备 

去除 COD、

SS 

4 外排池 
1

座 
/ 外排 

表 7-14  生产废水处理及排放情况 

项目 PH COD SS 石油类 LAS 

进水浓度 3～9 820 698 92 79 

排放浓度 7～8 257 139 14 16 

去除率（%） -- 70 80 85 8 

接管标准（mg/L） 6～9 500 400 10 10 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              144 

由上表可知，本项目生产废水经厂内废水处理装置处理后，能够达到老坝港滨海

新区污水处理厂接管要求，可排入老坝港滨海新区污水处理厂集中处理。 

（5）老坝港滨海新区污水处理厂简介 

老坝港滨海新区污水处理厂采用 A2/O 的二级生化处理工艺。A2/O 污水处理工艺

是在 A/O 工艺的基础上，前置了一个厌氧段。污水经预处理后先进入厌氧反应器（A1

段），在这里，聚磷菌释放出磷，然后进入缺氧反应器（A2 段），在这里大量的硝化

液在缺氧状态下产生反硝化作用，释放出氮气，起到良好的脱氮作用。经脱氮的废水

进入好氧反应器（O 段），活性污泥在好氧情况下起硝化反应，并过量吸收废水中的

磷，富集磷的剩余污泥排出系统，带走大量的磷，从而达到除磷的效果。在 A2 段和 O

段，大量有机污染物也同时得到有效的去除。 

老坝港滨海新区污水处理厂处理工艺流程见图 7-9： 

 

图 7-4  老坝港滨海新区污水处理厂工艺流程图 

接管可行性分析： 

老坝港滨海新区污水处理厂设计总规模 4.8 万 m3/d，一期日处理能力 5000m3/d，

目前实际处理污水 4000m3/d，尚有约 1000m3/d 余量。本项目废水拟接管量约 0.576t/d

（172.8t/a），占污水厂剩余处理能力的 0.006%，能够被污水厂所接纳。 

项目营运期污水主要为清洗废水，能够达到老坝港滨海新区污水处理厂的接管标

准，且项目废水水质较为简单，排入污水处理厂后，有利于进一步的生化处理。建设

项目废水中污染物属于常规污染物，不会对污水处理厂处理设施造成冲击。 

因此，老坝港滨海新区污水处理厂完全有能力接受本项目产生的废水，对最终纳

污水体环港南河影响较小。 

3、噪声环境影响分析 

通过选用先进的低噪声设备，增强厂房的密闭性、合理布局等，重点噪声源采取

隔声、吸声、减振、消声措施。 



江苏寅本实业有限公司不锈钢铁艺生产技术改造项目（重新报批）环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                              145 

本项目噪声预测计算模式如下： 

①室外点声源在预测点的倍频带声压级： 

a.某个点源在预测点的倍频带声压级 

      octoctoct LrrLrL  00 rlg20  

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 